
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 25.04.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 

SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias nº 353, de 

19 de janeiro de 2018, e/ou Portarias de Consolidação GM/MCOM nº 9.018, de 28 de março de 2023, e/ou nº 562, de 22 

de dezembro de 2011, e/ou nº 294, de 30 de janeiro de 2015 e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento 

da Portaria de 

Multa 

53900.010593/2015 

Tv 

Independência 

Norte do 

Paraná Ltda 

TVD 
Cornélio 

Procópio 
PR Multa 9.163,63 

Cláusula Terceira, 

"n", do Contrato de 

Concessão celebrado 

com a União, c/c os 

itens 5.1 e 5.3, da 

Portaria nº 310/2006. 

Portaria 

DEIRF n° 

4924 de 

20/04/2023 

Portaria 

GM/MCOM 

n° 9018/2023 

Portaria MC n° 

294/2015 

THIAGO AGUIAR SOARES 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES  

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 
ATO Nº 4.413, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

 

Revoga os itens 26 e 113 do Ato nº 9346 de 21/10/2021, publicado no DOU de 27/10/2021 (SEI n.º 7570643), seção 1, 

página 37. Processo 53500.071256/2021-60. Este Ato entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua 

íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE  

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 4.419, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

 

Revoga o item 234 do Ato nº 9741, de 05 de novembro de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado 

no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, seção 1, página 15. Processo 53500.075541/2021-50. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel  

SIDNEY AZEREDO NINCE  

Superintendente  

Substituto 

 

https://www.gov.br/anatel
https://www.gov.br/anatel


 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 
 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA MCOM Nº 9.210, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar VANESSA CRISTINA FARIA GOMES MONTEIRO, CPF ***.580.656-**, e MAURO ABUD 

FILHO, CPF ***.754.471-**, para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da Função 

Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código 

FCE 1.13, do Departamento de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER 

nº 53115.009344/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA MCOM Nº 9.211, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF ***.669.731-**, para exercer o encargo de 

substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Análises Técnicas e Adaptação de Outorga de 

Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Engenharia de Radiodifusão 

Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do 

cargo (Processo SUPER nº 53115.009344/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA MCOM Nº 9.212, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar FABIANO COSTA, CPF ***.894.171-**, para exercer o encargo de substituto eventual da Função 

Comissionada Executiva de Coordenador Técnico de Outorgas de Serviços Ancilares de Radiodifusão Pública, 

Comunitária e Estatal, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária e 

Estatal, do Departamento de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER 

nº 53115.009344/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA MCOM Nº 9.213, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar EVELIN ALIMANDRO CORREA, CPF ***.897.757-**, para exercer o encargo de substituta 

eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Adaptação de Outorga de Radiodifusão Privada, 

código FCE 1.07, da Coordenação de Formalização e Adaptação de Outorga de Radiodifusão Privada, da Coordenação-

Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do 

cargo (Processo SUPER nº 53115.009344/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

PORTARIA MCOM Nº 9.214, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar GILSON BRETAS DOS SANTOS, CPF ***.840.556-**, para exercer o encargo de substituto eventual 

da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Serviços Ancilares de Radiodifusão Privada, código FCE 

1.07, da Coordenação de Licitação e Serviços Ancilares de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Licitação e 

Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SUPER 

nº 53115.009344/2023-58).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, 

COMUNITÁRIA E ESTATAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

PARTES: União e RÁDIO ITAPUÃ DE PATO BRANCO LTDA. 

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e 

a PERMISSIONÁRIA, Rádio Itapuã de Pato Branco Lt d a .  

OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de 

Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Pato Branco/PR. (Processo 53000.015735/2014-16).  

VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga originária.  

DATA E ASSINATURA: 20 de abril de 2023. JOSÉ JUSCELINO DOS SANTOS REZENDE FILH O. Ministro de 

Estado das Comunicações, Luiz Fernando Guerra - Sócio administrador da Rádio Itapuã de Pato Branco Ltda. 

 

 

 


